ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 t¢ Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Njé ankesé kundér KUVENDIN KOMUNAL TE DRAGASHIT

Nr i Prokurimit

621-21-2979-5-2-1

Nr i brendshém

621-2021-031-521

Sa i pérket tenderit pér: “Punimi dhe rregullimi i rrjetit furnizuese te ujésjellésit nga
burimi né Kleq deri te rezervoari né fshatin Pllavé (projekt dy vjeqar)”.

1. Identifikimi i OPERATORIT EKONOMIK

“PUNA” SH.P.K

(Emvri i Operatorit Ekonomik)

Rr. Tahir Sinani, Blloku C2/B-Prizren

(Adresa)

Prizren,

(Vendi)

+383 49 230 351
(Numri Telefonit)

Vahidin Halili

(Emri i ploté i pérfaqésuesit t¢ kompanisé suaj)

nnp puna@hotmail.com
(Adresa elektronike)

10.06.2021

(Data e parashtrimit té ankesés)

20000
(Kodi postar)

(Numri i Faks-it)
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2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
kérkesa parashtrohet pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfaqésimit
me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

(Numri i Telefonit) (Numri i faks-it)

(Nénshkrimi dhe vula)

ipjene T. endereve si dhe kr 'ém"er 1‘3 kontratés ]:

Njoftimi pér kontraté: 19.05.2021

Afati i fundit pér dorézimin e tenderit: 14.06.2021

Kérkesa pér rishqyrtim dt:07.06.2021

Vendimi mbi refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim dt:08.06.2021

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit t¢ Hapjes sé Tenderéve.

po [] ’

* 5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

P [x] o O
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6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?

Po [x] -

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit, dhe
nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e Njoftimit
pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit t¢ Projektimit apo Njoftimit pér
Anulim.

Neni 1 i LPP-sé
Neni 7 i LPP-sé
Neni 8 i LPP-sé
Neni 9 i LPP-sé
Neni 27 i LPP-sé.

** Sipas Nenit 118 té LPP, OSHP-ja do ¢ kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund
té kérkoj njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton qé & gjitha apo cilado nga
pretendimet e parashtruara né ankesé kane qené te rrejshme ose mashtruese.

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike gé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén
bazé té ankesés tuaj.

Té nderuar AK-ja me dt. 19.05.2021 ka publikuar tenderin me titull “Punimi dhe
rregullimi i rrjetit furnizuese te ujésjellésit nga burimi né Kleq deri te rezervoari né
fshatin Pllavé (projekt dy vjeqar)”.

Ju sqarojmé se né lidhje me két€ aktivitet t& prokurimit, ne gjaté analizimit t& dosjes sé&
tenderit dhe paramasés kemi vérejtur se ky aktivitet i prokurimit pérmban paramasén me t&
dhénat dhe karakteristikat, e cila paramas€ ka qené e pérfshiré n& aktivitetin e prokurimit
me titull Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i Punimeve (Projekt tre vjegar) Nr. Prok: 621-17-
2649-5-1-1, e i cili aktivitet akoma nuk ka marr epilog.

Pra projekti i ujésjell€sit pér fshatin Pllavé &shté pjesé e njé tenderi i cili éshté akoma né
proceduré administrative, prandaj AK-ja po béné shkelje ligjore me kété aktivitet t&
prokurimit, sepse nése né aktivitetin e prokurimit Uj&sjellési Kryesor — Vazhdim i
Punimeve (Projekt tre vjegar) Nr. Prok: 621-17-2649-5-1-1 do t& nénshkruhet kontrata
pavargsisht nga cili operator ekonomik at€her€ si do t& veprohet né kété rast. Operatori
ekonomik nénshkrues eventual i kontratés “Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i Punimeve
(Projekt tre vjecar) Nr. Prok: 621-17-2649-5-1-1” &sht& i obliguar t& implementojé t& gjithé

aramasén g€ €shté parashikuar dhe pércaktuar, prandaj n€ kété rast i bie se dy heré do t&
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realizohet e nj&jta puné& dhe shpenzimet do t& jen& dyfish pér autoritetin kontraktues. Madje
nése do t& realizohej ky projekt pér tenderin g€ &shté shpallur tani, atéheré OE nénshkrues
i kontratés pér projektin Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i Punimeve (Projekt tre vjegar) Nr.
Prok: 621-17-2649-5-1-1 do t& realizonte fitimin edhe p&r kété pjesé qé jané kryer punimet.

Nga ky fakt, kuptohet q& jang€ duke u zhvilluar dy aktivitete t&€ prokurimit né t& njéjtén kohg
pér punét e njéjta qé kané pér tu realizuar, prandaj ky aktivitet i prokurimit duhet t&€ anulohet
dhe t¢ vazhdohet me aktivitetin e prokurimit me titull “Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i
Punimeve (Projekt tre vjegar) Nr. Prok: 621-17-2649-5-1-1” ku &shté i pérfshiré edhe
projekti i tanishém pér Punimin dhe rregullimin e rrjetit furnizues te ujésjellésit pér fshatin
Pllavé.

Prandaj kérkojmé& nga AK-ja qé& t€ korrigjoj két€ veprim dhe t€ anuloj né t&rési kété aktivitet
t€ prokurimit sepse aktiviteti i mé&parshém e ku &shté i pérfshiré edhe ky projekt nuk ka marr
epilog pérfundimtar.

Né kété rast AK-ja mund té béjé vetém shpenzime t& paarsyeshém dhe té€ panevojshme sepse
fshati Pllavé do té furnizohet me ujé me realizmin e projektit té parashikuar né aktivitetin e
prokurimit “Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i Punimeve (Projekt tre vjegar) Nr. Prok: 621-
17-2649-5-1-1.

Lidhshmériné qé éshté planifikuar né kété projekt nuk mund t& keté efekt sepse rezervari
ku &shté planifikuar té lidhet fshati Pllavé me uj€, nuk ka ujé t&€ mjaftueshém as pér qytezén
e Dragashit e leje mé t& zgjerohet furnizimi edhe me kété fshat, pa u pérfunduar kontrata
“Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i Punimeve (Projekt tre vjecar) Nr. Prok: 621-17-2649-5-
1-1.

Po ashtu né aktivitetin e prokurimit me titull “Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i Punimeve
(Projekt tre vjegar) Nr. Prok: 621-17-2649-5-1-17, &shté parashikuar qé fshati Plavé t& lidhet
me rezervarin e njéjté, mirépo me kosto mé t€ vogél dhe né aférsi prej 1km, ndérsa me kéte
projekt lidhshméria me rezervarin €shté n€ gjatési diku rreth prej 5.5 km, e g€ n&nkupton se
kostoja e shpenzimeve &shté disa heré mé e madhe né& két€ projekt se sa né& projektin
“Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i Punimeve (Projekt tre vjecar) Nr. Prok: 621-17-2649-5-
1-17.

Andaj duke u bazuar né faktet e lartcekura kérkojmé nga AK-ja t€ anuloj né térési kété
aktivitet t& prokurimit, pasi-q€ i nj&jti aktivitet vet€ém démton buxhetin e shtetit dhe
gjithashtu duke e pasur parasysh edhe faktin se puna e nj&jté dhe me kosto mé t& vogél do
té kryhet n& projektin “Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i Punimeve (Projekt tre vjegar) Nr.
Prok: 621-17-2649-5-1-1.

Ju njoftojmé se me dt.08.06.2021 ne kemi marr nj€ pérgjigje nga ana e AK-s€ né kérkesén
pér rishqyrtim, ku AK-ja thoté& se ky projekt pér te cilin ne kemi pretendime tona ankimore
&shté projekt i vecant€ dhe nuk ka t&€ b&jé me projektin tjetér ekzistues.

Arsyetimi i AK-sé né lidhje me kérkesén toné pér rishqyrtim ku e njéjta e ka cekur se “Ky
projekt ne zyrén tone ka ardhur nga ana e komunitetit te po kétij fshati. Projekti ne fiale
éshté rrjeti i furnizimit me ujé te pijshém qe ka ekzistuar dhe qe ekziston por me problem te
pélcitjes se gypave, andaj késaj trase te vjetér do i shtohet gypi i rij dhe i projektuar e
llogaritur sipas projektit te ofruar”, nuk géndron pér faktin se nuk &shté i réndésishém se
nga kush &shté propozuar projekti, sepse €shté e natyrshme qé banorét té kérkojné furnizim
me uj& t€ pijshém pa ndérprerje.

AK-ja ka gené dhe &shté né dijeni se fshati Pllavé ka gené pjesé e projektit t& tenderit t& vitit
2017, e i cili akoma nuk éshté pérfunduar si proceduré, prandaj AK-ja éshté pérgjegjése pér
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vonesat e projektit t€ filluar n€ vitin 2017, e po ashtu &shté pérgjegjése edhe pér projektin e
filluar tani n€ ményré t& kundérligjshme, sepse ka filluar njé& aktivitet t& prokurimit i cili t&
ashtuquajtur tender mbi tender.

AK-ja e ka cekur se projekti né fjalé &sht& projekt q& ka ekzistuar dhe ekziston por me
probleme t& pélcitjes s& gypave, mirépo ky arsyetim nuk géndron sepse ne né kérkesén pér
rishqyrtim askund nuk e kemi cekur se nuk ekziston projekti, mirépo e kemi qartésuar se
punét e parapara né& aktivitetin e prokurimit “Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i Punimeve
(Projekt tre vjegar) me Nr. Prok: 621-17-2649-5-1-17, jang€ t&€ nj&jta me punét q& do t&
kryhen né kété aktivitet t&€ prokurimit qé e ka paraparé AK-ja dhe fshati Pllavé &shté i
pérfshiré n€ projektin e lartcekur. Pra duke u bazuar né kété fakt kuptohet & jané duke u
zhvilluar dy aktivitete t& prokurimit n& t€ nj&jté€n koh& pér punét e njéjta q& kané pér tu
realizuar, prandaj ky aktivitet i prokurimit duhet t&€ anulohet dhe t&€ vazhdohet me aktivitetin
e prokurimit me titull “Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i Punimeve (Projekt tre vjecar) Nr.
Prok: 621-17-2649-5-1-1" ku é&shtg i pérfshiré edhe projekti i tanishém p&r Punimin dhe
rregullimin e rrjetit furnizues te ujésjellésit pér fshatin Pllavé.

Ndérsa né lidhje me arsyetimin e AK-sé se e nj&jta &shté konsultuar edhe me pérfagé€suesin
e kompanisé Hidroregjioni, sektori n& Dragash dhe se kinse i nj&jti ka dhéné p&€lqimin apo
vérejtjet eventuale né lidhje me kété projekt dhe sa i pérket arsyetimit se kinse ky projekt
nuk ka lidhshméri me projektin komunal pér 15 fshatrat € Komunés, por &shté projekt
ekzistues qysh para shume viteve dhe qe &sht€ ende né funksion por me defekte t&€ shpeshta,
ku dhe ka gené arsyeja pse po investohet n& k&t projekt t€ kérkuar né investimet kapitale
pér kété komunitet, ju sqarojmé se ky arsyetim i AK-s& &shté tendencé pér shmangie nga
pérgjegjésia e veté AK-sé dhe zhvendosja e vémendjes tek institucionet tjera, e qé realisht
jané té paréndésishme dhe pa efekte mendimet dhe pélgimet e institucioneve tjera pér kété
aktivitet t€ prokurimit.

Si déshmi se projekti i kétij aktiviteti té prokurimit éshté i pérfshiré edhe né projektin
e tenderit “Ujésjellési Kryesor — Vazhdim i Punimeve (Projekt tre vjecar) Nr. Prok:
621-17-2649-5-1-1”, po ju bashkangjesim projektin e tenderit t&€ shpallur né& vitin 2017.

Duke pasur parasysh té gjitha faktet q&€ u cekén mé lart€ rezulton se nuk &shté béré njé
planifikim dhe vlerésim i nevojave i sakté si¢ parashihet né nenin 8 dhe 9 t&€ LPP-s¢, prandaj
duhet anuluar ky aktivitet i prokurimit.

Duke u bazuar né faktet e lartcekura, rezulton se publikimi i kétij aktiviteti t&€ prokurimit
gshté i pa nevojshém dhe né kété ményré nuk mund té arrihet qéllimi i LPP-sg, si¢ parashihet
né nenin 1 té kétij ligji, e ku shkruan qart&: Qéllimi i kétij ligji éshté té siguroj ményrén mé
efikase, mé transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit té fondeve publike, burimeve
publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té tjera té autoriteteve kontraktuese né
Kosové.

Duke u bazuar né t& gjitha faktet dhe déshmité qé€ u cekén mé larté, kérkojmé nga OSHP-ja
qé t€ merr:

VENDIM

APROVOHET, si ¢ bazuar ankesa e OE “PUNA” Sh.p.k
ANULOHET, njoftimi pér kontraté dhe anulohet n€ térési ky aktiviteti i prokurimit.

Nése nuk merren parasysh faktet tona, ne jemi t&€ detyruar t&€ vazhdojmé procedurén ligjore
né institucionet tjiera kompetente.
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9. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t’i shkaktojé déme
materiale parashtruesit té ankesés, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Neve si Operator Ekonomik na jané béré déme materiale pér pérgatitjen dhe dorézimin e
ofertés, pér kérkesén pér rishqyrtim né vleré prej 5,000.00 euro.

10. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshté:

a) njé kopje té publikimit té “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

b) njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.

¢) njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit té
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

d) njé kopje té procesverbalit té hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet.

***Sipas Nenit 111.2 té LPP, Parashtruesi i ankesés, origjinalin e ankesés do t’ia dorézojé OSHP-sé dhe
njékohésisht njé kopje do t'ia dérgojé né ményrén mé té shpejté té mundshme Autoritetit Kontraktues.
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